MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Carmo de Minas Luiz Gustavo de Mello
Professor Situacao
Max Olinto Moreira Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
max.moreira@ifsuldeminas.edu.br wokkk39
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
8,95
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 9,00 45,00 4 2 12 ano informatica: Légica
Nivel Médio / de Programacao (3 aulas);
Técnico Informatica Basica (1 aula).

22 ano informatica: Web
Design (2 aulas); Redes de
Computadores (3 aulas)

Total de pontos atribuidos para aulas 27,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Usono Pontos
horaria semestre
total [2]
[1]

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Pdgina 1 de 5



Atividade Duracao Carga

Atendimento regular ao discente (Resolucao 3,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula 3,34

Co-orientacdo de Trabalho de Conclusao de 0,20
Curso - TCC (Por TCC)

Coordenador ou organizador de Atividades 0,49
Complementares (por curso)

Coordenador ou organizador de Atividades 0,49
Complementares (por curso)

Coordenador ou organizador de Atividades 0,49
Complementares (por curso)

horaria
total
[1]

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao Uso no

Pontos

semestre

[2]

Atendimento regular ao discente  N/A
para as seguintes disciplinas:
Informatica Basica (1° Informatica)
Ldgica de Programacao (1°
Informatica) Web Design (2°
Informatica) Rede de

Computadores (2° Informatica)
Preparacao de aula N/A
Co-Orientacao do TCC - Trabalho  N/A
de Conclusao de Curso da

estudante do curso Superior em
Administracao Natasha Marques
Cyrino

Correcao Automatica das Provas  N/A
de Simulado do Curso de

INFORMATICA do Campus Carmo

de Minas: idealizador e

organizador do processo de

correcao automatica dos

Simulados aplicados como

instrumento de aprendizagem para

as turmas dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio. Nesse
processo, a corregao é

automatizada para 90 provas em
papel, com média de 70-80

questdes objetivas cada uma do

Curso de INFORMATICA.

Correcao Automatica das Provas  N/A
de Simulado do Curso de

ALIMENTOS do Campus Carmo de
Minas: idealizador e organizador

do processo de correcao

automatica dos Simulados

aplicados como instrumento de
aprendizagem para as turmas dos
Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio. Nesse processo, a
correcao é automatizada para 90
provas em papel, com média de

70-80 questdes objetivas cada

uma do Curso de ALIMENTOS.

Correcao Automatica das Provas  N/A
de Simulado do Curso de
ADMINISTRACAO do Campus
Carmo de Minas: idealizador e
organizador do processo de
correcao automatica dos
Simulados aplicados como
instrumento de aprendizagem para
as turmas dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio. Nesse
processo, a correcao é
automatizada para 30 provas em
papel, com média de 70-80
guestdes objetivas cada uma do
Curso de ADMINISTRACAO.

2,00

0,00
2,00

5,00

5,00

5,00
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Atividade

Membro titular do NAPI
Membro do NIPE ou GEAPE

Coordenador ou organizador de Atividades
Complementares (por curso)

Membro Suplente da CPPD do campus

Atuacao como presidente ou membro titular
de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento interno (por
projeto)

Coordenacao de projeto de ensino - sem
fomento (por projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Membro titular de comissoes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados por

portaria do Diretor Geral do campus
Membro titular da CAPEPI
Membro titular de comissoes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados por

portaria do Diretor Geral do campus

Membro colaborador de Projeto de Ensino -
com fomento (por projeto)

Participacao em Projetos de Pesquisa de
fomento interno / por projeto

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,99 N/A

2,47 N/A

0,49 N/A

0,49 N/A

0,99 N/A

1,98 N/A

1,48 N/A

2,97 N/A

1,48 N/A

1,98 N/A

1,48 N/A

0,99 N/A

0,99 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

Descricao

Membro do NAPI
Membro do GEAPE

Comissao local da Olimpiada
Brasileira de Informatica OBI.

Membro suplente da CPPD do
Campus.

Membro titular do colegiado do
curso Técnico em Informatica
Integrado ao Ensino Médio.

Coordenador do Projeto de
pesquisa intitulado "Expansao da
Plataforma Digital para Ensino
Interativo de Geopolitica e
Histéria: Novas Abordagens e
Contextos" submetido ao edital de
Fomento Interno do Campus
Carmo de Minas, ano de 2025

Coordenador do projeto de ensino
"Desenvolvimento Web na Pratica:
Capacitacao Aplicada com
Tecnologias Modernas", submetido
ao Edital de Fluxo Continuo sem
fomento, em parceria com ex-
estudantes atuando como
instrutores externos.

Coordenador do Projeto de
pesquisa intitulado
"Desenvolvimento de Mapas
Digitais Interativos para o Estudo
Dinamico da Histéria e Geopolitica
do Brasil" submetido ao edital
PIBIC-EM No. 124/2025 de
Fomento Externo proveniente do
Conselho Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e
Tecnoldgico (CNPq).

Membro da equipe gestora do
espaco LablFMaker do Campus
Carmo de Minas

Membro titular da CAPEPI

Brigada de Incéndio do Campus
Carmo de Minas do IFSULDEMINAS.

Membro do Projeto de Ensino sem
fomento "Manutencao, Pesquisa e
Desenvolvimento do Laboratério
Maker (MPD-Maker)"

Membro do Projeto de Pesquisa
Intitulado: "Braco Robético
Hidraulico com Controle
Programavel via Arduino: Uma
Abordagem Interdisciplinar".
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Nayara Braz Marques
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Gabriel Campos Cruz

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 5,00
N/A 15,00
N/A 5,00
N/A 2,00
N/A 5,00
N/A 10,00
N/A 7,00
N/A 15,00
N/A 10,00
N/A 14,00
N/A 10,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 1,00
N/A 1,00
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Atividade

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Atuacao como parecerista ad hoc de

trabalhos apresentados e/ou avaliados para

serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de

trabalhos apresentados e/ou avaliados para

serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Atuacdo como parecerista ad hoc de

trabalhos apresentados e/ou avaliados para

serem apresentados em eventos (por
trabalho)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,30 N/A

0,74 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

0,10 N/A

Descricao

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Joao Lucas Arantes
Silva

Orientacdo de estagio do(a)
estudante: Emanuel Firmino da
Silva

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Nayane Braz Marques
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Livia Ribeiro Silva
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Jonas Vieira Maduro
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Emilli Ribeiro Siqueira
Orientacao de estagio do(a)
estudante: Ana Luiza Jesus da Silva
Orientacdo de estagio do(a)
estudante: Gabriel Rodrigues da
Silva

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Ana Gabriella Vital da
Silva

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Allyson Palmeirim
Fracacio Portella

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Otavio Augusto Maciel
Alves

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Lucas Vinicius Rosa
Justino

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Maria Clara Mira
Clemente

Orientacao de estagio do(a)
estudante: Caua Fernandes
Mathias Almeida de Oliveira
Membro da comissao organizadora
do 3° IF de PORTAS ABERTAS +
102 MOSTRA DE PROFISSOES.
Avaliador de trabalho da Jornada
Cientifica #1

Avaliador de trabalho da Jornada
Cientifica #2

Avaliador de trabalho da Jornada
Cientifica #3

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

3,00

1,00

1,00

1,00
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Atividade Duracdao Carga Descricao Usono Pontos

horaria semestre

total [2]

[1]
Atuacao como parecerista ad hoc de 0,10 N/A Avaliador de trabalho da Jornada  N/A 1,00
trabalhos apresentados e/ou avaliados para Cientifica #4
serem apresentados em eventos (por
trabalho)
Atuacdo como parecerista ad hoc de 0,10 N/A Avaliador de trabalho da Jornada  N/A 1,00
trabalhos apresentados e/ou avaliados para Cientifica #5
serem apresentados em eventos (por
trabalho)
Atuacdo como parecerista ad hoc de 0,10 N/A Avaliador de trabalho da Jornada  N/A 1,00
trabalhos apresentados e/ou avaliados para Cientifica #6
serem apresentados em eventos (por
trabalho)
Atuagao como parecerista ad hoc de 0,10 N/A Avaliador de trabalho da Jornada  N/A 1,00
trabalhos apresentados e/ou avaliados para Cientifica #7
serem apresentados em eventos (por
trabalho)
Publicacao de resumo, simples ou expandido, 0,25 N/A Publicacao do resumo expandido  N/A 1,00
em anais de eventos (por publicacao) "CATALOGO DE MAPAS VETORIAIS

INTERATIVOS PARA O ESTUDO DE
GEOGRAFIA" na JOSIF 2025.

Total de pontos atribuidos para atividades 150,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 13,76
Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao 6,88
Atividades de Extensao 0,74
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 0,99
Atividades de Representacao 10,88
Total geral 33,25

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 6,75 27,00

Atividades docentes 33,25 150,00

Total geral 40,00 177,00
Observacodes

N&o informado
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