

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

Professor

Max Olinto Moreira

Contato

max.moreira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

8.95

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****39

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Qtd. Ensino Aula	Duração s de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de 9,00 Nível Médio / Técnico	45,00	4	2			1º ano informática: Lógica de Programação (3 aulas); Informática Básica (1 aula). 2º ano informática: Web Design (2 aulas); Redes de Computadores (3 aulas)
Total de pontos atribu	ídos para au	las				27,00

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Página 1 de 5

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento regular ao discente para as seguintes disciplinas: Informática Básica (1° Informática) Lógica de Programação (1° Informática) Web Design (2° Informática) Rede de Computadores (2° Informática)	N/A	2,00
Preparação de aula	3,34	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Co-orientação de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC (Por TCC)	0,20	N/A	Co-Orientação do TCC - Trabalho de Conclusão de Curso da estudante do curso Superior em Administração Natasha Marques Cyrino	N/A	2,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,49	N/A	Correção Automática das Provas de Simulado do Curso de INFORMÁTICA do Campus Carmo de Minas: idealizador e organizador do processo de correção automática dos Simulados aplicados como instrumento de aprendizagem para as turmas dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio. Nesse processo, a correção é automatizada para 90 provas em papel, com média de 70-80 questões objetivas cada uma do Curso de INFORMÁTICA.		5,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,49	N/A	Correção Automática das Provas de Simulado do Curso de ALIMENTOS do Campus Carmo de Minas: idealizador e organizador do processo de correção automática dos Simulados aplicados como instrumento de aprendizagem para as turmas dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio. Nesse processo, a correção é automatizada para 90 provas em papel, com média de 70-80 questões objetivas cada uma do Curso de ALIMENTOS.	N/A	5,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,49	N/A	Correção Automática das Provas de Simulado do Curso de ADMINISTRAÇÃO do Campus Carmo de Minas: idealizador e organizador do processo de correção automática dos Simulados aplicados como instrumento de aprendizagem para as turmas dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio. Nesse processo, a correção é automatizada para 30 provas em papel, com média de 70-80 questões objetivas cada uma do Curso de ADMINISTRAÇÃO.	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Página 2 de 5

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Membro titular do NAPI	0,99	N/A	Membro do NAPI	N/A	5,00
Membro do NIPE ou GEAPE	2,47	N/A	Membro do GEAPE	N/A	15,00
Coordenador ou organizador de Atividades Complementares (por curso)	0,49	N/A	Comissão local da Olimpíada Brasileira de Informática OBI.	N/A	5,00
Membro Suplente da CPPD do campus	0,49	N/A	Membro suplente da CPPD do Campus.	N/A	2,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,99	N/A	Membro titular do colegiado do curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio.	N/A	5,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	1,98	N/A	Coordenador do Projeto de pesquisa intitulado "Expansão da Plataforma Digital para Ensino Interativo de Geopolítica e História: Novas Abordagens e Contextos" submetido ao edital de Fomento Interno do Campus Carmo de Minas, ano de 2025	N/A	10,00
Coordenação de projeto de ensino - sem fomento (por projeto)	1,48	N/A	Coordenador do projeto de ensino "Desenvolvimento Web na Prática: Capacitação Aplicada com Tecnologias Modernas", submetido ao Edital de Fluxo Contínuo sem fomento, em parceria com exestudantes atuando como instrutores externos.		7,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	2,97	N/A	Coordenador do Projeto de pesquisa intitulado "Desenvolvimento de Mapas Digitais Interativos para o Estudo Dinâmico da História e Geopolítica do Brasil" submetido ao edital PIBIC-EM No. 124/2025 de Fomento Externo proveniente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).	N/A	15,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados po portaria do Diretor Geral do campus	1,48	N/A	Membro da equipe gestora do espaço LabIFMaker do Campus Carmo de Minas	N/A	10,00
Membro titular da CAPEPI	1,98	N/A	Membro titular da CAPEPI	N/A	14,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados po portaria do Diretor Geral do campus	1,48	N/A	Brigada de Incêndio do Campus Carmo de Minas do IFSULDEMINAS	N/A	10,00
Membro colaborador de Projeto de Ensino - com fomento (por projeto)	0,99	N/A	Membro do Projeto de Ensino sem fomento "Manutenção, Pesquisa e Desenvolvimento do Laboratório Maker (MPD-Maker)"	N/A	3,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	0,99	N/A	Membro do Projeto de Pesquisa Intitulado: "Braço Robótico Hidráulico com Controle Programável via Arduino: Uma Abordagem Interdisciplinar".	N/A	3,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Nayara Braz Marques	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Gabriel Campos Cruz	N/A	1,00

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Página 3 de 5

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Joao Lucas Arantes Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Emanuel Firmino da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Nayane Braz Marques	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Livia Ribeiro Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Jonas Vieira Maduro	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Emilli Ribeiro Siqueira	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Ana Luiza Jesus da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Gabriel Rodrigues da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Ana Gabriella Vital da Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Allyson Palmeirim Fracacio Portella	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Otavio Augusto Maciel Alves	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Lucas Vinicius Rosa Justino	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Maria Clara Mira Clemente	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,30	N/A	Orientação de estágio do(a) estudante: Cauã Fernandes Mathias Almeida de Oliveira	N/A	1,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,74	N/A	Membro da comissão organizadora do 3° IF de PORTAS ABERTAS + 10ª MOSTRA DE PROFISSÕES.	N/A	3,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #1	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #2	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #3	N/A	1,00

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Página 4 de 5

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #4	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #5	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #6	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	Avaliador de trabalho da Jornada Cientifica #7	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,25	N/A	Publicação do resumo expandido "CATÁLOGO DE MAPAS VETORIAIS INTERATIVOS PARA O ESTUDO DE GEOGRAFIA" na JOSIF 2025.	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,76
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	6,88
Atividades de Extensão	0,74
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,99
Atividades de Representação	10,88
Total geral	33,25

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	6,75	27,00
Atividades docentes	33,25	150,00
Total geral	40,00	177,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:15:22 Página 5 de 5